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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na aplikaci metodik štíhlé výroby

v konkrétní elektrotechnické společnosti. Jedná se tedy o využití metod používaných

k optimalizaci procesů přímo v praxi. V úvodních dvou částech jsou popsány metody

využívané ve firmě BRUSH, historie této firmy a výrobní portfolio. Ve třetí části je řešen

reálný problém ve společnosti a následná optimalizace. Výstupem a závěrečnou částí je

zhodnocení a vyčíslení nákladů, přínosů a celkový zisk.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the application of lean manufacturing methods in a

particural electrical engineering company. These involve the methods used to optimise

processes directly in practice. The first two parts describe the methods used by BRUSH,

the history of this company and the product portfolio. The third part deals with the real

problem in the company and the follow-up optimisation. The output of this thesis and its

final section are the evaluation and quantification of costs, benefits and overall profit.
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Seznam symbolů a zkratek

PDCA ................ Plan-do-check-act (naplánuj-proveď-ověř-jednej)

JIT ...................... Just-in-time (právě včas)

LAYOUT ........... Označení prostoru páskou

VZV ................... Vysokozdvižný vozík

IL ....................... Interní logistika

Gemba walk ....... Gemba procházka, zjišťování problémů, které vidíme při obchůzce

TZP .................... Trvalé zlepšování procesů

CER ................... Capital expenditure request (žádost pro kapitálové výdaje)

ROI .................... Return on investments (návratnost investic)
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Úvod

V poslední době je ve většině firem kladen velký důraz na zavádění optimalizačních

metod a jejich použití v provozu vzhledem k vyrovnání se s konkurencí, zkrácení

výrobních časů a úspoře materiálu. Jinak tomu není ani ve firmě BRUSH SEM s.r.o., ve

které je možné vidět praktické použití metodik štíhlé výroby.

Předkládaná práce je zaměřena právě na optimalizaci procesů v elektrotechnické firmě

BRUSH SEM s.r.o. Text je rozdělen do čtyř částí; první se zabývá teoretickým rozborem

všech užívaných metod ve firmě, jejich popisem a u některých i konkrétně řešeným

případem. Druhá část popisuje firemní kulturu a její historii. Charakterizuje nejen

zaměstnaneckou hierarchii, ale i ochotu zaměstnanců přijímat změny. Dále také popisuje

oddělení trvalého zlepšování ve firmě a jeho činnost. V neposlední řadě je zde popsána

výroba ve firmě a celkové portfolio.

Třetí část je zaměřena na konkrétní řešení daného pracoviště. Jedná se o prostor malé

svařovny a její optimalizaci. Poslední část popisuje zhodnocení celého procesu a závěrečný

souhrn, kde je popsáno vše od nákladů, přínosů a úspor až po výsledný zisk. Cílem práce

bylo vycházet z teoretických poznatků. Tyto poznatky bylo možné získat v literatuře,

z přednášek a cvičení ze studií, následně byly přeneseny do praxe a byly uplatněny jako

použitelné v daném podniku.
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1 Optimalizace výrobního procesu

Hlavní prioritou při jakékoliv optimalizaci by mělo být zavedení zdravého rozumu do

praxe. Ať už se jedná o vedoucí pracovníky, techniky či řadové zaměstnance. Důležité je,

aby vrcholoví manažeři vedli ostatní k dosahování vyšších ideálů. Měli by motivovat své

podřízené zaměstnance a zajímat se o jejich spokojenost [1].

Existují dva způsoby řešení problému. Jedna z možností je spojená s inovací.

Aplikuje nejnovější nákladné technologie, jako jsou například počítače a obecně výpočetní

techniku, rovněž různé nástroje a obsáhlé investice. Další možný způsob používá

prostředky zdravého rozumu a techniky, které nejsou tak finančně náročné. Patří sem [1]:

- Kaizen,

- Gemba,

- JIT,

- Kanban,

- Plýtvání,

- 5S,

- Layout,

- PDCA,

- Pokayoke,

- FIFO,

- 5x why.
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1.1 Kaizen

Kaizen vznikl v Japonsku a v překladu znamená neustálé zdokonalování. Týká se

každého zaměstnance napříč celým spektrem. Od generálního manažera až po řadového

zaměstnance. Využívá co nejmenších nákladů. Zlepšování je postupné, po malých krocích,

avšak komplexní proces přináší zásadní výsledky [1].

Tato koncepce je méně dramatická a může se jevit poměrně nenápadně oproti inovaci.

Vyplácí se v dlouhodobém horizontu a nese s sebou nižší rizika. Je zde proto možnost

vrátit se k původnímu způsobu, který byl praktikován dříve před změnou, což nemá za

následek vysoké náklady [1].

Pokud ve firmě BRUSH SEM s.r.o. dojde k nějakému významnému zlepšení či

úspoře, je vytvořena tzv. kaizen karta, kde je obrázek před změnou a po ní. Karta obsahuje

popis zjištěného problému a jeho řešení. Na základě zpracovaných výsledků je pak

zhodnocen finanční přínos či časová úspora. Karta je poté umístěna na nástěnku

v oddělení, kde k danému zlepšení došlo.

V oblasti managementu kaizen uplatňuje dvě hlavní funkce: zdokonalování a údržbu.

Zdokonalování zastřešuje činnost zvyšování standardů a údržbu, což je patrné z daného

slova. Udržuje manažerské, technologické a provozní standardy. Z japonského pohledu na

věc tedy plyne zásada: udržuj a zdokonaluj standardy. Přístup, který se zaměřuje na proces,

musí být taktéž aplikován při zavádění dalších strategií, které jsou s koncepcí kaizen

spojeny a budou uvedeny níže [1].

1.2 Gemba

Gemba je místo, kde se něco odehrává, v japonštině znamená gemba skutečné místo.

V dané firmě má tento pojem význam jako prostor, kde se odehrává to, co přidává hodnotu

a uspokojí zákazníka. Jedná se o místo, kde probíhá výroba, případně provoz. Označuje

část podniku, kde vznikají příjmy. Zaměříme-li se na gemba, což je samotné výrobní

pracoviště, můžeme nalézt příležitosti, které dovedou náš podnik k ziskům a úspěchům [1].

Vrcholem organizace by měla být právě gemba. Jednotlivé vrstvy managementu musí

podporovat jednotlivé provozy. Gemba musí být centrum, kde dochází k veškerému
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zdokonalení a také musí poskytovat důležité informace. Je nezbytně nutné udržovat

kontakt s danými pracovišti, poté je snazší najít a vyřešit různé problémy [1].

Na daném místě v provozu, kterému říkáme gemba, se každý den praktikují dvě hlavní

činnosti. Jsou to údržba a kaizen. Je důležité, aby se manažeři určitého pracoviště zabývali

jednou nebo druhou z těchto aktivit. Výsledkem by potom mělo být dosažení kvality,

snížení nákladů a plnění dodávek. Tedy firma, která vyrábí kvalitní zboží či služby za

rozumnou cenu a dodá je v termínu, umí uspokojit potřebu zákazníka a získá si jejich

důvěru [1].

1.3 JIT

JIT jako metoda vzniklo ve společnosti Toyota. Z překladu bývá označováno jako

systém „právě včas“. Jedná se o revoluční způsob, jak dosáhnout snížení nákladů a zároveň

splnit potřeby zákazníka, co se týká dodávek. Základní myšlenkou systému JIT (Just-in-

time) je vyrobení položek, které jsou nezbytně nutné, mají potřebnou kvalitu, je jich

nezbytně nutné množství a jsou zhotoveny v nejpozději přípustném čase. JIT se orientuje

na eliminování pěti typů ztrát. Jedná se o čekání, nadprodukci, udržování zásob, dopravu a

nekvalitní výrobu [1, 2].

S aplikací JIT musíme pracovat jako s významným strategickým záměrem.

Vycházíme z komplexní a výrobní strategie firmy, se kterými musí být ve shodě. Pokud se

rozhodneme pro aplikaci této metody, je nutné realizovat ji postupně a v delším časovém

horizontu, jelikož se jedná o významnou strategickou změnu řízení výroby. Jsou určité

podmínky a předpoklady, které je potřeba dodržet. Mezi ně patří zúžení rozsahu výrobků,

stabilizovaná poptávka, spolehlivost dodavatelů, vysoká úroveň komunikace mezi

pracovníky a dodavateli, spolehlivé zařízení, úplné využití výrobních zdrojů, minimální

zásoby a v neposlední řadě aktivní přístup zaměstnanců. Na druhou stranu, pokud se

rozhodneme pro využití této metody a využijeme jí správně, je zde několik možných

přínosů. Za zmínku stojí redukování zásob, výrobních a skladových prostor, vyšší

produktivita, jednodušší řízení a mimo jiné hlavně zvýšení kvality. Pokud byly zmíněny


[…]


BOZP na 8000 kWh za rok. Při ceně 1,875 Kč za kWh tedy celkově 15 000 Kč za rok.

Nejvyšší částka byla získána díky převozu materiálu, a to 858 000 Kč ročně.
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Tabulka 5 Zisky

1. rok

Prodej nůžek do šrotu 15 260

Odsavač par ze svařování - vrací zpět teplý vzduch 15 000

Změna převozu materiálu 858 000

Celkem: 888 260

V grafu číslo 2 (viz další strana) je vyčíslena návratnost investic za jeden rok. Výpočet

byl proveden z ročního zisku 873 000 (změna převozu materiálu + úspora za vytápení).

Prodej nůžek byl započítán pouze v prvním měsíci jako okamžitý zisk. Každý další měsíc

byl zisk 72 750 Kč. Celkové náklady odpovídají hodnotě 275 896 Kč.

(1)

První tři měsíce se investice navrací, je tedy v záporných číslech. Od začátku druhého

čtvrtletí se přesouvá do kladných čísel a dostáváme se k zisku 15 104 Kč. Celkový zisk po

jednom roce je 597 104 Kč.

Tabulka 6 Návratnost

Úspory (Kč) Zisk (Kč)

1. měsíc 88 010 -187 886

2. měsíc 160 760 -115 136

3. měsíc 218 250 -57 646

4. měsíc 291 000 15 104

5. měsíc 363 750 87 854

6. měsíc 436 500 160 604

7. měsíc 509 250 233 354

8. měsíc 582 000 306 104

9. měsíc 654 750 378 854

10. měsíc 727 500 451 604

11. měsíc 800 250 524 354

12. měsíc 873 000 597 104
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Graf 2 Návratnost investice za první rok provozu po optimalizaci

Návratnost investice ROI označuje poměr vydělaných peněz k penězům

investovaným. ROI tedy udává výnos z utracené částky, a to v procentech. Jedná se o

výpočet, kdy počáteční investice odečteme od čistého zisku a výsledek vydělíme počáteční

investicí. Výslednou hodnotu vynásobíme stem a máme návratnost v procentech [18].
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Závěr

V teoretické části diplomové práce jsem se věnoval popisu optimalizace výrobního

procesu a problematice tvorby štíhlého pracoviště. Stěžejním tématem a cílem praktické

části bylo optimalizovat prostor malé svařovny ve firmě Brush, která se primárně zaměřuje

na výrobu štítů. Jeden je ze strany budiče a jeden ze strany turbíny. Jedná se o důležitý

prvek při otáčení rotoru a je nedílnou součástí celého turbogenerátoru, který lze označit za

hlavní produkt celé společnosti.

Z původního průzkumu a s využitím komplexního PDCA formuláře jsem určil

nejslabší místa výroby v malé svařovně. Hlavním problémem byl převoz materiálu

venkovním prostorem kolem haly. Tuto činnost obstarával pracovník skladu za pomoci

vysokozdvižného vozíku. Po provedené optimalizaci převáží materiál uspořádaný

v bednách či v kleci pracovník interní logistiky za pomoci úspornějšího tahače Toyota.

Převoz probíhá přímo mezi skladem a svařovnou, kde byla vytvořena vrata na dálkové

ovládání, to má obsluha tahače k dispozici. Z důvodu nového převozu materiálu došlo

k vyznačení uličky. Kvůli tomu byla nově vytvořena zapuštěná ohrada pro svařování. Ta

původní zasahovala do uličky svojí podstavou a byla méně praktická. Když se přemisťoval

větší předmět, musela se celá přesunout. Nyní stačí odebrat horní část, která je

rozebíratelná. Dále stál v prostoru uličky ohraňovací lis, jehož přesunutí bylo nákladné, ale

celkové náklady byly vykompenzované přínosem převozu a hlavně lepším tokem

materiálu, který byl na stroji zpracováván a dále většinou svařován, případně se převážel

na jiné pracoviště. Také jsem navrhl změny z pohledu bezpečnosti. První byl odstraněn

problém opřených štítů různě po hale, také o stroje apod. Vyřešen byl výrobou zakladače

na zmíněné štíty a také plechy. Další změna byla nutná vzhledem k umístění hydrantů a

hlavně nouzového východu. Zaměstnanci svařovny umisťovali palety, plechy, části, ale i

hotové výrobky všude po hale. Zde jsem navrhl označení červeného prostoru před

hydranty a žlutého vyznačení uličky směrem k nouzovému východu, čímž je vyhrazeno

území, kde nesmí být nic umístěno ani uloženo. Neméně důležitým bodem bylo zlepšení

komfortu zaměstnanců, k čemuž byl zakoupen odsavač par ze svařování. Ten primárně

snižuje škodlivé látky vzniklé při svařování a sekundárně se stará o vyšší teplotní pohodu

zaměstnanců, jelikož navrací teplý vzduch zpět do prostoru haly.
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Přínosů jsem zde navrhl hned několik. V první řadě lze zmínit bezpečnost, ergonomii

a také komfort zaměstnanců. To se sice nedá finančně vyčíslit, ale jedná se o nedílnou a

neméně důležitou součást zlepšování. Dalším důležitým bodem byla změna převozu

materiálu vnitřkem haly, kdy došlo ke snížení délky trasy o 160 metrů a transport je zhruba

o 200 sekund rychlejší. Tato změna byla odhadem vyčíslena na finanční roční přínos

858 000 Kč. Další finanční zisk vznikl prodejem nůžek do šrotu, což znamenalo

jednorázovou částku 15 260 Kč. Díky úspoře na vytápění, vzhledem ke koupi odsavače

par, který vrací teplý vzduch zpět do prostoru haly, došlo k roční úspoře 15 000 Kč.

Celkový roční zisk při započtení nákladů a všech úspor za rok jsem vyčíslil na částku

597 104 Kč. Návratnost investice jsem určil za pomocí tzv. ROI, což udává výnos

z utracené částky, v procentech se jedná o 221,95 %.
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