Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aplikace metodik štíhlé výroby v elektrotechnické firmě
Student: Bc. Marek PENA Std. číslo: E15N0037P
Oponent: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní text práce je zpracován na 54 stranách, je vhodně strukturován do kapitol a podkapitol s minimálním množstvím překlepů což svědčí o pečlivé práci diplomanta.

Z obsahového hlediska první část práce se zabývá problematikou optimalizace výrobních procesů. Student zde pracoval se zahraniční aktuální literaturou, kterou vhodně uspořádal. Jsou zde popsány vybrané metody a nástroje pro optimalizaci výrobních procesů. Zde mohl diplomant podrobněji srovnat výhody a nevýhody jednotlivých metod. Také mohl být přehled doplněn o matematické optimalizační metody.

Vlastní část práce tvoří kapitola 2 a 3, kde je řešena optimalizace vybraného reálného procesu. Diplomant zvolil vhodné metody analýzy, na základě kterých navrhl vlastní řešení. Navržená opatření pro zlepšení procesů na vybraném pracovišti byla v podniku implementována a vyhodnocena pomocí zavedených metod.

Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou s praktickými přínosy. Závěrem je možné konstatovat, že práce splňuje všechny body zadání a je možné ji doporučit k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jak zaměstnanci přijali navržená opatření?
Jak lze zaměstnance motivovat pro podporu navržených opatření (např. zavedení metody 5S)?
Je možné použít nějaké matematické metody pro optimalizaci procesů na pracovišti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis oponenta práce